Ca
r,
ia
ra
 h
pi
ni
ci
Fa
ì

cl
e
Ca
rt
se
lh
ei
rn
 t
.a
fa
ie
te
-I
1G

Documento assinado digitalmente - 6YM-Xl P-LDO-MLD
Acosse verificador.betha.doud e insira o código acima.

Prefei tura
Conselheiro Lafaiete

Secretaria Municipal de Saúde
Gabinete cio Secretano

SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE

OFÍCIO N° 07/2024NS/GVA/SMS/PMCL

Conselheiro Lafaiete, 22 de fevereiro de 2024.

REF.: Resposta ao Processo Externo n°1859/2024 referente
ao Ofício 031/2024 da Câmara Municipal de
Conselheiro Lafaiete - Requerimento de n° 17/2024.

Prezado Senhor Vereador,

E Y~ ~PE~~EN~

., Em resposta Processo Externo n°1859/2024 referente ao Ofício 031/2024 da Câmara

Municipal de Conselheiro Lafaiete - Requerimento de n° 17/2024, viemos prestar os seguintes

ísclarecimentos:

• O Município aderiu ao programa "Conheça seu Amigo" no ano de 2024;

• O Município atualmente não realiza a microchipagem dos animais, porém, desde o mês de

agosto/2023 ele procede com a identificação dos mesmos através de método de registro

por tatuagem na orelha, conforme abaixo:

Endereço: Praça Barão de Queluz- s/n°, Centro - Edifício Dr. Dimas Pena - Conselheiro Lafaiete!MG - CEP 36400.041
Telefone: (31) 3769-2506 - E-mail: saudegabinete@yahoo.com.br

1

Prefei tura
Conselheiro Lafaiete

Secretaria Municipal de Saúde
Gab vete do Secretàno

s
SISTEMA UNI(:O 13 iA;iL?C

• O método da tatuagem se faz eficiente uma vez que apresenta custo inferior a R$ 0,50 por

animal, e o microchip apresenta custo médio de R$ 7,00. Além disso o microchip se faz

necessário o uso do leitor e não é visível, o que dificulta reconhecer um animal identificado.

• Ainda assim, o Município está realizando Processo Licitatório para aquisição de 5 mil

microchips que serão utilizados em eventuais situações que não se fizer possível a

identificação através da tatuagem.

• Ressaltamos que o método é indolor, uma vez que é realizado com animal sedado logo após

o procedimento cirúrgico de esterilização, e autorizado pelo Conselho Federal de Medicina

Veterinária.

• Do mês 08/2023 até o mês 01/2024 informamos que 1.031 animais já foram identificados

através do método por tatuagem e estão sendo cadastrados na plataforma da SEMAD do

programa "Conheça seu Amigo".

Segue abaixo os dados dos processos licitatórios vigentes e específicos do setor:

PROCESSO LICITATÓRIO

020/2023

034/2023

072/2023

PREGÃO ITENS

008/2023 Ração para cães e gatos

016/2023 Medicamentos e Insumos veterinários

041/2023 Medicamentos e Insumos veterinários

• Ressaltamos que todas essas informações estão disponíveis no Portal da Transparência.

Qualquer dúvida nos colocamos a total e inteira disposição.

Atenciosamente,

Enderson Fernandes Santos Barreto Tatiane Rezende Tavares Lana
Gerente de Vigilância Ambiental Diretora de Vigilância em Saúde

Janice B.">'s a de Oliveira
Secretári: nicipal de Saúde

limo. Senhor.
Professor Oswaldo Barbosa
Vereador Municipal de Conselheiro Lafaiete

Endereço: Praça Barão de Queluz- s/n°, Centro - Edifício Dr. Dimas Pena - Conselheiro Lafaiete/MG - CEP 36400-041
Telefone: (31) 3769-2506 - E-mail: saudegabinete@yahoo.com.br

Documento assinado digitalmente - 6YM-XIP-LDQ-MLD
NnPaper

y
Acesso verificadoc.betha.cloud e insira o código acima.